	COMMERCE
	, PAPER II
Time	e Allowed : 2 Hours] [Maximum Marks : 200
	Instruction for the Candidates
1.	Write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Test Booklet except in the space provided for rough work.
2.	This paper consists of one hundred (100) multiple-choice type of questions. All questions carry
	equal marks.
3.	At the commencement of the examination, the question booklet will be given to you. In the first 5
	minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:  (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this
.*	cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an
	open booklet.
	(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the
	information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got
	replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period
	of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any
	extra time will be given.
4.	Each item has four alternatives response marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the
	circle as indicated below for the correct response against each item completely with <b>Blue/Black</b> ball point pen as shown below. H.B. Pencil should not be used in blackening the circle to indicate
	responses on the answer sheet.
	Example: (A) (C) (D) Where (B) is correct response.
5.	Your responses to the each item are to be indicated in the <b>OMR</b> Sheet provided to you only. If you
J.	mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6.	Read instructions given inside carefully.
7.	Rough work is to be done in the end of this booklet.
8.	If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of
	the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change
	of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to
	disqualification.
9.	You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination
	compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of
	examination.
10.	Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
11.	There are no negative marks for incorrect answers.
12.	In case of any discrepancy found in the English and Hindi Versions, the English Version will be
10	treated as final.  CARRYING AND USE OF ELECTRONICS/COMMUNICATION DEVICES IN
13.	EXAMINATION HALL IS NOT ALLOWED.
-	DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO
	1 P.T.O.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

TBC: 04/18/SET

Roll No.

Booklet Sr. No. 042620

#### COMMERCE

## Paper II

Time Allowed: 2 Hours]

[Maximum Marks: 200

Note:— This question paper contains one hundred (100) multiple choice questions. Each question carries two (2) marks. Attempt all questions.

1. Assertion (A),: Managers who know geography can better determine the location, quantity, quality and availability of the world's resources, as well as the best way to exploit them.

**Reasoning** (R): The uneven distribution of resources throughout the world accounts in large part for the fact that different products and services are produced in different parts of the world.

#### Code :

- (A) (A) and (R) both are correct; and (R) is the right explanation of (A)
- (B) (A) and (R) both are correct; but (R) is not the right explanation (A)
- (C) Both (A) and (R) are incorrect
- (D) (A) is correct; but (R) is incorrect
- 2. According to Michael Porter, success of a certain industry in a country is based on the combined impact of four factors:
  - (A) Factor Endowments, Demand Conditions, Supported Industries and Firm Strategy, Structure and Rivalry
  - (B) Factor Endowments, Demand Conditions, Related and Supported Industries and Firm Strategy, Structure and Rivalry
  - (C) Factor Endowments, Demand Conditions, Related and Supported Industries and Firm, Strategy and Structure
  - (D) Factor Endowments, Supply Conditions, Related and Supported Industries and Firm Strategy, Structure and Rivalry

### वाणिज्य

## प्रश्न-पत्र II

समय : 2 घण्टे।

[पूर्णांक : 200

नोट : इस प्रश्न-पत्र में सौ (100) बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो (2) अंक का है। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

 अभिकथन (A): वे मैनेजर जो भूगोल के बारे में जानते हैं वे न सिर्फ विश्व के संसाधनों के स्थानों, मात्रा, गुणवत्ता तथा उपलब्धता का बेहतर निर्धारण कर सकते हैं बल्कि उनका दोहन करने का सर्वोत्तम तरीका भी जानते हैं।

तर्क (R) : पूरे विश्व में संसाधनों का असमान वितरण ही वह मुख्य कारण है कि भिन्न-भिन्न उत्पादों और सेवाओं को विश्व के भिन्न-भिन्न स्थानों पर उत्पादित किया जाता है।

## कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R) (A) की सही व्याख्या है
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं
- (D) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है
- 2. माइकेल पोर्टर के अनुसार किसी देश में किसी उद्योग की सफलता चार कारकों के सम्मिलित प्रभाव पर आधारित है:
  - (A) कारक अक्षय निधि, माँग दशाएँ, समर्थित उद्योग तथा फर्म की रणनीति, संरचना एवं प्रतिद्वन्द्विता
  - (B) कारक अक्षय निधि, माँग दशाएँ, संबद्ध एवं समर्थित उद्योग तथा फर्म की रणनीति, संरचना तथा प्रतिद्वन्द्विता
  - (C) कारक अक्षय निधि, माँग दशाएँ, संबद्ध तथा समर्थित उद्योग और फर्म की रणनीति तथा संरचना
  - (D) कारक अक्षय निधि, आपूर्ति दशाएँ, संबद्ध एवं समर्थित उद्योग तथा फर्म की रणनीति, संरचना तथा प्रतिद्वन्द्विता

Match the items of List II with the items of List I and select the code of 3. correct matching. The items relate to global trade and protection: List I List II (a) Ad valorem (1)A fixed amount per unit (b) Specific Exchange Controls and export (2)restraints (c) Non-Tariff Barriers (3)A percentage of the value of the goods imported **Tariffs** (d) (4)Discriminatory taxes on imports Codes: (a) (b) (c) (d)(A) (2)(1)(4)(3)(B) (3)(1)(2)(4)(C) (4)(1)(2)(3)(D) (1) (4) (2)(3)4. Which of the following constitutes FDI? A speculator trying to make profit by buying company shares on a foreign (A) stock exchange A USA based energy company buying territory abroad where it expects to find oil reserves A tourist purchasing foreign currency to spend on holiday in another (C)

(D) A company signing an agreement with a wholesaler to distribute its products in foreign markets

country

3.	सूची	की मदों को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सही सुमेलन के कूट का चयन की	जए :
		मूची I सूची II	
2	(a)	यथामूल्य (1) प्रति इकाई निश्चित मात्रा	
	(b)	विशिष्ट . (2) विनिमय नियंत्रण तथा निर्यात	
	(c)	गैर-प्रशुल्क अवरोधक (3) आयातित माल के मूल्य का कुछ प्र	तिशत
90	(d)	प्रशुल्क (4) आयात पर भेदभावपूर्ण कर	
	कूट		e G
		(a) $(b)$ $(c)$ $(d)$	8
	(A)	(2) (1) (4) (3)	
	(B)	(3) (1) (2) (4)	2
	(C)	(4) (1) (2) (3)	i e
	(D)	(1) (4) (2) (3)	
4.	निम्न	में किनसे प्रत्यक्ष विदेशी निवेश निर्मित होता है ?	* <u>.</u>
	(A)	किसी सट्टेबाज द्वारा विदेशी सट्टा बाजार में शेयर खरीदकर मुनाफा कमाने की कोशिश	करना
	(B)	यू.एस.ए. आधारित किसी ऊर्जा कंपनी द्वारा विदेश में ऐसा भूखंड खरीदना जहाँ उ	से तेल
9 9		का भंडार मिलने की आशा हो	2
	(C)	किसी पर्यटक द्वारा किसी अन्य देश में अवकाश व्यतीत करने के लिए विदेशी मुद्रा ख	
	(D)	किसी कंपनी द्वारा विदेशी बाजारों में अपने उत्पाद वितरित करने हेतु किसी थोक व से समझौते पर हस्ताक्षर करना	त्र्यापारा

5. The following are the two statements regarding Balance-of-payments effects of FDI:

Statement (I): Negative for the host country initially and positive for the home country.

Statement (II): Negative for the home country and also negative to the host country later.

Indicate the correct code of the statements being correct or incorrect:

#### Code:

- (A) Both the statements are correct
- (B) Both the statements are incorrect
- (C) Statement (I) is correct while statement (II) is incorrect
- (D) Statement (I) is incorrect while statement (II) is correct
- 6. Which of the following about SAARC is correct?
  - (A) SAARC has 7 members with the last addition in 2007 being Maldives
  - (B) SAARC has 9 members with the last addition in 2007 being Afghanistan
  - (C) SAARC has 8 members with the last addition in 2007 being Afghanistan
  - (D) SAARC has 8 members with the last addition in 2007 being Maldives
- 7. Which of the following statements is correct?
  - (A) Every member country of the IMF automatically becomes the member of the World Bank
  - (B) The World Bank has 30 founder members
  - (C) India is not the founding member of the World Bank
  - (D) IMF is the part of World Bank group

- 5. निम्न में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के भुगतान संतुलन प्रभावों के संबंध में दो अभिकथन दिए गए हैं। अभिकथनों के सही या गलत होने के संबंध में सही कूट का चुनाव कीजिए: अभिकथन (I): शुरूआत में मेजबान देश के लिए नकारात्मक और गृह देश के लिए सकारात्मक। अभिकथन (II): गृह देश के लिए नकारात्मक और मेजबान देश के लिए भी बाद में नकारात्मक। कृट:
  - (A) दोनों अभिकथन सही हैं
  - (B) दोनों अभिकथन गलत हैं
  - (C) अभिकथन (I) सही है, जबिक अभिकथन (II) गलत है
  - (D) अभिकथन (I) गलत है, जबिक अभिकथन (II) सही है
- 6. सार्क के संबंध में निम्न में से कौनसा सही है ?
  - (A) सार्क में 7 सदस्य हैं और मालदीव को सबसे अंत में 2007 में सदस्य बनाया गया
  - (B) सार्क में 9 सदस्य हैं और अफगानिस्तान को सबसे अंत में 2007 में सदस्य बनाया गया
  - (C) सार्क में 8 सदस्य हैं और अफगानिस्तान को सबसे अंत में 2007 में सदस्य बनाया गया
  - (D) सार्क में 8 सदस्य हैं और मालदीव को सबसे अंत में 2007 में सदस्य बनाया गया
- 7. निम्न में से कौनसा अभिकथन सही है ?
  - (A) आई. एम. एफ. का प्रत्येक सदस्य देश स्वत: विश्व बैंक का सदस्य हो जाता है
  - (B) विश्व बैंक के 30 संस्थापक सदस्य हैं
  - (C) भारत विश्व बैंक का संस्थापक संदस्य नहीं है
  - (D) आई. एम. एफ. विश्व बैंक समूह का भाग है

8.		following are three statements about WTO. Indicate the correct code of statements being correct or incorrect.
	Stat	ement (I): The WTO dictates policies.
	Stat	ement (II): The WTO is for free trade at any cost.
No.		ement (III): The WTO believes that free trade promotes and not impedes omic development.
	Cod	e:
	(A)	All three statements are correct
	(B)	All three statements are incorrect
	(C)	Statements (I) and (II) are correct while Statement (III) is incorrect
	(D)	Statements (I) and (II) are incorrect while Statement (III) is correct
9.	Full	form of QUEST is:
	(A)	Quick Environmental Study Technique
a	(B)	Quick Environmental Scanning Technique
	(C)	Quick Environmental Survey Technique
	(D)	Quick Environmental Systems Technique
10.	The	first classical theory of International Trade is given by:
	(A)	Keynes (B) Adam Smith
4	(C)	Friedman (D) Heckscher-Ohlin
11		ting provision against fluctuation in the price of investment is an example which accounting convention ?
	(A)	Convention of conservatism (B) Convention of full disclosure
	(C)	Convention of materiality (D) Convention of Consistency
12.	part	nd Y are partners sharing profit and losses in the ratio of 7:5. Z, a new ner is admitted who acquires 1/12th from X and 1/6th from Y. The new it sharing ratio will be:
	(A)	2:2:1 (B) 2:1:1
1	(C)	2:1:2 (D) 1:2:2
m n (	n . n	4/10/CET II 9
1.B.(	J. : U	4/18/SET—II 8

 नीचे डब्ल्यू. टी. ओ. के बारे में तीन अभिकथन दिए गए हैं। कथनों के सही या गलत होने के संबंध में सही कूट इंगित कीजिए :

कथन (I): डब्ल्यू. टी. ओ. नीतियों को थोपता है

कथन (II): डब्ल्यू. टी. ओ. किसी भी कीमत पर मुक्त व्यापार चाहता है

कथन (III): डब्ल्यू. टी. ओ. मानता है कि मुक्त व्यापार आर्थिक विकास को बाधित करने की बजाय उसे बढ़ावा देता है

## कूट :

- (A) तीनों कथन सही हैं
- (B) तीनों कथन गलत हैं
- (C) कथन (I) और (II) सही हैं जबिक कथन (III) गलत है
- (D) कथन (I) और (II) गलत हैं जबिक कथन (III) सही है
- 9. QUEST का पूरा रूप क्या है ?
  - (A) क्विक एनवायरेनमेंटल स्टडी टेक्नीक
  - (B) क्विक एनवायरेनमेंटल स्कैनिंग टेक्नीक
  - (C) क्विक एनवायरेनमेंटल सर्वे टेक्नीक
  - (D) क्विक एनवायरेनमेंटल सिस्टम्स टेक्नीक
- 10. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का प्रथम शास्त्रीय सिद्धांत किसने दिया ?
  - (A) कीन्स

(B) एडम स्मिथ

(C) फ्रैंडमैन

- (D) हेक्श्चर-ओहलिन
- 11. निवेश के मूल्य में घट-बढ़ के विरुद्ध प्रावधान का निर्माण किस लेखा रूढ़ि का उदाहरण है ?
  - (A) अनुदारवाद की रूढ़ि

(B) पूर्ण प्रकटन की रूढ़ि

(C) भौतिकता की रूढ़ि

- (D) एकरूपता की रूढ़ि
- 12. X और Y दो साझेदार हैं जो अपना मुनाफा व नुकसान 7 : 5 के अनुपात में साझा करते हैं। एक नया साझेदार Z शामिल होता है जो X का 1/12 हिस्सा तथा Y से 1/6 हिस्सा प्राप्त करता है। लाभ की साझेदारी का नया अनुपात होगा :
  - (A) 2:2:1

(B) 2:1:1

(C) 2:1:2

(D) 1:2:2

13.	Wh	en the shares are forfeited, s	hare cap	oital account is debited with:
	(A)	Nominal value of shares	(B)	Called up value of shares
	(C)	Paid up value of shares	(D)	Market value of shares
14.	Exc	ess of cost of investment over	paid up	value of share is considered as
	(A)	Capital reserve	(B)	Minority interest
	(C)	Goodwill	(D)	None of these
15.		Marginal Costing, sales volume out by the following equation		ed to produce desired profit can b
	(A)	(Fixed expenses + desired p	rofit)/P/\	7 Ratio
	(B)	(Contribution + desired prof	it)/P/V	Ratio
	(C)	(Variable expenses + desired	d profit)/	P/V Ratio
	(D)	(Sales + desired profit)/P/V	Ratio	
16.		e of 12% preference shares werprise.	ill	debt equity ratio of a corporat
	(A)	Increase	(B)	Decrease
1.	(C)	Not affect	(D)	None of these
17.	The by:	100	Iuman R	esource Accounting was introduce
	(A)	Rensis Likert	(B)	Hekimian and Jones
	(C)	William C. Pyle	(D)	Van Horne
18.	The	accounting standard 2 (AS-2	) issued	by ICAI deals with:
	(A)	Valuation of Investment	(B)	Valuation of Fixed Assets
	(C)	Valuation of Inventories	(D)	Depreciation of Accounting
19.	Cost	audit is conducted under the	e directi	on of:
	(A)	Central Government	(B)	Board of Directors
	(C)	Shareholders	(D)	Registrar of Companies
T.B.C	.: 04	4/18/SET—II	.0	8 9

13.	जब शेयरों का समापहरण होता है, तो शेयर पूँज	नी लेखा ''''' के नामे डाला जाता है।
	(A) शेयर का अंकित मूल्य	B) शेयर का मांगा गया मूल्य
	(C) शेयर का भुगतान किया गया मूल्य (	D) शेयर का बाजार मूल्य
14.	शेयर के प्रदत्त मूल्य की तुलना में निवेश की	अधिक लागत कहलाती है :
	(A) पूँजी संचय (	B) गौण हित
k 7	(C) ख्याति ,	D) इनमें से कोई नहीं
15.	सीमान्त लागत में वांछित लाभ अर्जित करने हेतु सूत्र है :	अपेक्षित बिक्री के परिमाण को ज्ञात करने क
	(A) (स्थायी व्यय + वांछित लाभ) ÷ पी/वी	अनुपात
	(B) (अंशदान + वांछित लाभ) ÷ पी/वी अनु	मात
	(C) (परिवर्ती व्यय + वांछित लाभ) ÷ पी/वी	अनुपात
	(D) (बिक्री + वांछित लाभ) ÷ पी/वी अनुपात	T a second
16.	यदि 12% अधिमानी शेयर जारी किए जाएँ, तो इस (डेट इक्विटी रेश्यू) में """ होगी/होगा।	
	(A) বৃদ্ধি (	B) कमी
	(C) कोई प्रभाव नहीं (	D) इनमें से कोई नहीं
17.	मानव संसाधन लेखा में विकल्प लागत उपागम	को किसने प्रतिपादित किया है ?
	(A) रेंसिस लिकर्ट	B) हेकिमियान और जॉन्स
	(C) विलियम सी पाइल	D) वॉन हॉर्न
18.	आई.सी.ए.आई. द्वारा जारी लेखा मानक 2 (AS	-2) किसके विषय में है ?
	(A) निवेश का मूल्यांकन (	B) नियत आस्तियों का मूल्यांकन
	(C) माल सूची का मूल्यांकन (	D) लेखा का मूल्यह्मस
19.	लागत लेखा परीक्षा किसके निदेश में की जाती	है ?
	(A) केन्द्र सरकार	B) निदेशक मंडल
	(C) शेयरधारक	D) कंपनियों के पंजीयक (रजिस्ट्रार)

20.	Mar	nagement Auditor reports to:		
	(A)	Shareholders of the company	(B)	Company Law Board
	(C)	Central Government	(D)	Management of the enterprise
21.		the short-run, which of the folleases?	owing	g always gets smaller as output
E	(A)	Average fixed cost	(B)	Average variable cost
	(C)	Short-run average cost	(D)	Short-run marginal cost
22.	A co	empetitive firm in the short-run inc	urs lo	sses. The firm continues production
	(A)	P > AVC	(B)	P = AVC
	(C)	P < AVC	(D)	None of these
23.	The	slope of Indifference Curve indi	cates	
	(A)	Marginal rate of substitution of	f X fo	or Y
	(B)	Prices of X and Y	IIF	
	(C)	Slope of the budget line		
'n	(D)	Change in prices		
24.	The	law of variable proportions exam	nines	production function with:
	(A)	One factor variable and only or	ne fa	ctor fixed
	(B)	One factor variable keeping qua	antiti	es of other factors fixed
	(C)	All factors variable		
	(D)	None of the above	(22)	
25.	Price	e discrimination is not possible:		
	(A)	Under monopoly situation		
	(B)	Under any market firm		
	(C)	Under monopolistic competition		and The second s
	(D)	Under perfect competition		

20.	प्रबंध लेखा परीक्षक किसे रिपोर्ट करता है ?				k p	
	(A) कंपनी के शेयरधारक को	(B)	कंपनी	लॉ बोर्ड को		
	(C) केंद्र सरकार को	(D)	उद्यम	प्रबंध विभाग	को	
21.	अल्पावधि में निम्न में से कौनसा वैसे-वैसे	छोटा	होता	जाता है जैसे-	जैसे उत्पाद	(न बढ़ता
	जाता है ?					
	(A) औसत नियत लागत	(B)	औसत	परिवर्ती लागत		
all p	(C) अल्पावधि औसत लागत	(D)	अल्पाव	धि सीमांत लाग	ात	
22.	एक प्रतिद्वन्द्वात्मक फर्म को अल्पाविधि में नुकस	ान हो	ाता है।	फिर भी फर्म	उत्पादन च	ालू रखर्त
	है यदि :					
	(A) P > AVC	(B)	P = .	AVC		2
	(C) P < AVC	(D)	इनमें र	से कोई नहीं		iie:
23.	तटस्थता वक्र की ढलान किसका संकेत है ?		,	e		
	(A) Y की जगह X का प्रतिस्थापन	(B)	X औ	र Y का मूल्य		
	(C) बजट रेखा की ढलान	(D)	मूल्यों	में परिवर्तन	1 00	
24.	परिवर्ती अनुपातों का नियम उत्पादन प्रकार्य का	परी	क्षण कि	ससे करता है	?	
	(A) एक परिवर्ती कारक और केवल एक स्थि	थर व	<b>हारक</b>		R	F (4)
	(B) एक कारक परिवर्ती हो और अन्य कारव	कों क	ो मात्राप	र् स्थिर हों		
n	(C) सभी कारक परिवर्ती हों			3.	. 1	
	(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं					1
25.	मूल्य विभेद संभव नहीं है :	SI E	ķ			
0	(A) एकाधिकार स्थिति के अंतर्गत	t. Ki				
-	(B) किसी भी बाजार फर्म के अंतर्गत		F 60 0			
	(C) एकाधिकारपरक प्रतियोगिता के अंतर्गत			70, 81		18
	(D) पूर्ण प्रतियोगिता के अंतर्गत					2

26.	The 'substitution effect' takes place due to change in:
	(A) Income of the consumer
	(B) Prices of the commodity
	(C) Relative prices of the commodities
	(D) All of the above
27.	Relationship between AR, MR and price elasticity of demand is:
	(A) $MR = AR + [e -1/e]$ (B) $MR = AR \times [e -1/e]$
	(C) $AR = MR \times [e - 1/e]$ (D) $MR = AR \times [e/e - 1]$
28.	In free economy, the allocation of resources is determined by:
	(A) Consumer preferences (B) Level of profit of firms
	(C) Manufacturers preferences (D) Supplier preferences
29.	Business Economics is also known as:
	(A) Managerial Economics
	(B) Economics for executives
397	(C) Economic analysis for business decision
	(D) All of the above
30.	Pricing strategy in which prices are set lower to actual price to trigger short term sales is known as:
	(A) Short-term pricing (B) Promotional pricing
	(C) Quick pricing (D) Cyclical pricing
31.	Internal sources of finance do not include:
	(A) Better management of working capital
	(B) Retained earnings
	(C) Trade credit
	(D) Issue of debentures

26.	''प्रतिस्थापन प्रभाव'' किसमें परिवर्तन के कारण होता है ?
8	(A) उपभोक्ता की आय (B) उत्पाद के मूल्य
	(C) उत्पादों के सापेक्ष मूल्य (D) ये सभी
27.	AR, MR और माँग की मूल्य लोच के बीच का संबंध क्या है ?
	(A) $MR = AR + [e -1/e]$ (B) $MR = AR \times [e -1/e]$
•	(C) $AR = MR \times [e - 1/e]$ (D) $MR = AR \times [e/e - 1]$
28.	मुक्त अर्थव्यवस्था में संसाधनों का आवंटन किससे निर्धारित होता है ?
	(A) उपभोक्ता की पसंद-नापसंद (B) फर्मों के लाभ का स्तर
	(C) निर्माताओं की पसंद-नापसंद (D) आपूर्तिकर्त्ता की पसंद-नापसंद
29.	बिज़नेस अर्थव्यवस्था किस दूसरे नाम से भी जानी जाती है ?
	(A) प्रबंधकीय अर्थव्यवस्था
	(B) इक्ज़िक्युटिवों के लिए अर्थव्यवस्था
	(C) बिज़नेस संबंधी निर्णय हेतु आर्थिक विश्लेषण
	(D) उपर्युक्त सभी
30.	ऐसी रणनीति जिसमें अल्पाविध में बिक्री बढ़ाने के लिए दाम वास्तविक दामों से कम रखे जाते हैं, उसे क्या कहा जाता है ?
	(A) अल्पाविध कीमत निर्धारण (B) संवर्धनपरक कीमत निर्धारण
	(C) त्वरित कीमत निर्धारण (D) चक्रीय कीमत निर्धारण
31.	निम्नलिखित में से कौनसा वित्त का आंतरिक स्रोत नहीं है ?
	(A) कार्यशील पूँजी का बेहतर प्रबंधन
	(B) प्रतिधारित आय
	(C) व्यापार ऋण
	(D) ऋणपत्र का निर्गमन

		14		
32.	If nominal rate of return is 10% p.a. and effective rate of interest is 10.259			
	p.a.	Determine the frequency of com	poun	ding.
	(A)	1	(B)	2
	(C)	3	(D)	4
33.	The	slope of characteristic line is es	timat	ed with:
	(A)	Unsystematic risk	(B)	Systematic risk
	(C)	Beta	(D)	Market risk premium
34.	An	increase in discount rate will:		
	(A)	Reduce the present value of fu	ture	cash flow
	(B)	Increase the present value of f	uture	cash flow
	(C)	Have no effect on net present	value	
	(D)	Compensate for reduced risk		
35.	Whi	ch of the following illustrates the	use	of a hedging approach to financing
	asse	et ?		
	(A)	Temporary current assets finan	ced	with long-term liabilities
	(B)	Permanent working capital fina	nced	with long-term liabilities
	(C)	Short-term assets financed with	equ	ity
	(D)	All current assets financed wit	h 50°	% equity and 50% long-term deb
36.	Effi	cient portfolio can be defined as	those	portfolios which for a given leve
	of r	isks provide :		
	(A)	Maximum returns	(B)	Average returns
	(C)	Minimum returns	.(D)	None of these
37.	Whi	ich of the following is not a majo	or tra	ding centre of foreign exchange
	(A)	Singapore	(B)	Hong Kong
	(C)	Tokyo	(D)	London
				*

32.	यदि किसी शेयर के प्रतिफल की अंकित दर 10% प्रतिवर्ष हो और ब्याज की वार्षिक प्रभावी दर 10.25% हो, तो चक्रीय आवृत्ति है:
	(A) 1 (B) 2
	(C) 3 (D) 4
33.	कैरेक्टिरिस्टिक रेखा का ढलान (स्लोप) किस प्रकार आंका जाता है ?
9	(A) अव्यवस्थित जोखिम (B) व्यवस्थित जोखिम
	(C) बीटा (D) बाजार जोखिम अधिमूल्य
34.	बट्टा दर में वृद्धि से :
	(A) भावी नकदी प्रवाह का वर्तमान मूल्य घटेगा
2	(B) भावी नकदी प्रवाह का वर्तमान मूल्य बढ़ेगा
	(C) निवल वर्तमान मूल्य पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा
	(D) कम जोखिम के लिए क्षतिपूर्ति
35.	निम्नलिखित में से कौन परिसम्पत्तियों के वित्त पोषण के हेजिंग उपागम को दर्शाता है ?
	(A) दीर्घकालिक देयताओं के साथ अस्थायी वर्तमान परिसम्पत्ति का वित्त पोषण
	(B) दीर्घकालिक देयताओं के साथ स्थायी कार्यशील पूँजी
	(C) साधारण अंश पूँजी के साथ अल्पकालिक परिसम्पत्ति का वित्त पोषण
	(D) सभी परिसम्पत्तियों का 50% इक्विटी और 50% दीर्घकालिक ऋण के साथ वित्त पोषण
36.	कुशल पोर्टफोलियो वे पोर्टफोलियो होते हैं जो किसी प्रदत्त जोखिम स्तर के लिए देते हैं:
	(A) अधिकतम प्रतिलाभ (B) औसत प्रतिलाभ
	(C) न्यूनतम प्रतिलाभ (D) इनमें से कोई नहीं
37.	निम्नलिखित में से कौन विदेशी मुद्रा का प्रमुख व्यापार केन्द्र नहीं है ?
x V	(A) सिंगापुर (B) हांगकांग
	(C) टोक्यो (D) लंदन
T.B.C	.: 04/18/SET—II 17 P.T.O.

	38.	Arb	itrageurs in foreign exchange m	arke	ts:
	/III 2	(A)	Attempt to make profit by out	guess	sing the markets
) (i)		(B)	Need foreign exchange in orde	er to	buy foreign goods
		(C)	Take advantage of the small inco	nsiste	encies that develop between markets
		(D)	Make their profit through the exchange	spre	ead between bid and offer rate of
	39.	For	eign currency forward market is	:	
		(A)	An over-the-counter unorganise	ed ma	arket
		(B)	Organised market without trac	ling	
		(C)	Organised listed market		
		(D)	Unorganised listed market		E.
	40.	The	date of settlement for a foreign	excha	ange transaction is referred to as
	16:	(A)	Clearing date	(B)	Swap rate
		(C)	Maturity date	(D)	Value date
	41.		ne AM and GM of two numbers and others are :	re 6.5	60 and 6 respectively, then the two
		(A)	6 and 7	(B)	9 and 4
		(C)	10 and 3	(D)	8 and 5
	42.	A sł	nift of origin has no impact on		w.
		(A)	Range and Quartile Deviation	(B)	Mean Deviation
.11	9 5 30	(C)	Standard Deviation	(D)	All of these
	43.	The	regression equation of Y on X is	s, 2X	+ $3Y + 50 = 0$ . The value of $b_{YX}$
	2	(A)	2/3	(B)	-2/3
		(C)	-3/2	(D)	None of these
	T.B.C.	. : 04	4/18/SET—II 18		

38.	विदेशी मुद्रा बाजारों में अन्तर-पणन (आर्बिटरे	जर) :
	(A) बाजार का सही अनुमान लगाकर मुनाप	हा कमाने का प्रयास
	(B) को विदेशी वस्तुएँ खरीदने हेतु विदेशी	मुद्रा की आवश्यकता होती है
	(C) बाजार में उत्पन्न होने वाली लघु असंग	तियों का लाभ उठाता है
	<ul><li>(D) विनिमय की बोली तथा प्रस्ताव दरों के अर्जित करना</li></ul>	बीच कीमत लागत अन्तर (स्प्रैड) द्वारा अपना लाभ
39.	विदेशी मुद्रा वायदा बाजार है :	
	(A) ओवर-द-काउंटर असंगठित बाजार	Prof.
₩ 900 ₩	(B) व्यापार के बिना संगठित बाजार	
(	(C) संगठित सूचीबद्ध बाजार	
. (	(D) असंगठित सूचीबद्ध बाजार	
40.	किसी विदेशी विनिमय संव्यवहार हेतु निपटान	की तारीख कहलाती है:
	(A) समाशोधन तारीख (क्लीअरिंग डेट)	(B) अदला-बदली (स्वैप) दर
	(C) परिपक्वता तारीख	(D) मूल्य तारीख
41. 3	यदि दो अंकों के समांतर माध्य और गुणोत्तर	माध्य क्रमशः 6.50 और 6 हैं, तो वे दोनों अंक
. (	(A) 6 और 7	(B) 9 और 4
(	(C) 10 और 3	(D) 8 और 5
42.	मूल में परिवर्तन का किस पर कोई प्रभाव न	र्ही पड़ता ?
(	(A) रेंज और क्वार्टाइल विचलन	(B) माध्य विचलन
(	(C) मानक विचलन	(D) ये सभी
43.	Y पर X का प्रतिगामी समीकरण 2X + 3Y	$+ 50 = 0$ है। $b_{YX}$ का मूल्य क्या है ?
(	(A) 2/3	(B) -2/3
(	(C) -3/2	(D) इनमें से कोई नहीं
T.B.C.	: 04/18/SET—II 19	P.T.O.

44.	If $P(A \cap B) = 0$ , then the two even	ents A and B are:
	(A) Mutually exclusive	(B) Mutually exhaustive
	(C) Collectively exhaustive	(D) Independent
45.	In Binomial Distribution, formula	of calculating standard deviation is:
	(A) Square root of p	(B) Square root of pq
	(C) Square root of npq	(D) Square root of np
46.	A treatise on a single subject is c	called:
	(A) Monograph	(B) Report
	(C) Synopsis	(D) Research Article
47.	A Type I error occurs when one:	
	(A) rejects a false null hypothesis	s
	(B) rejects a true null hypothesis	
	(C) does not reject a false null h	ypothesis
	(D) does not reject a true null hy	ypothesis
48.	The sampling error arises due to:	
	(A) Investigator's bias	(B) Data processing problem
)	(C) Respondents bias	(D) Sampling method applied
<b>4</b> 9.	Set of raw data arranged in ascen	nding or descending order is called:
ē¥.	(A) Ordered array	(B) Nominal array
	(C) Ordinal array	(D) Interval array
50.	The chronological development of in according to:	nformation in the body of report is don
	(A) Choice of writer	(B) Collection of data
	(C) Logical sequence of events	(D) Order in which events occurred

44.	यदि $P(A \cap B) = 0$ है, तो दो घटनाएँ $A$	और B :
	(A) पारस्परिक अपवर्जित हैं	(B) पारस्परिक रूप से संपूर्ण
(8)	(C) सामूहिक रूप से पूर्ण	(D) स्वतंत्र हैं
45.	द्विपदीय वितरण में मानक विचलन की गणना	करने का फॉर्मूला क्या है ?
	(A) पी का वर्गमूल	(B) पी क्यू का वर्गमूल
	(C) एन पी क्यू का वर्गमूल	(D) एन पी का वर्गमूल
46.	एक ही विषय पर लिये गए प्रबंध को क्या	कहते हैं ?
	(A) मोनोग्राफ	(B) रिपोर्ट
	(C) सिनॉप्सिस	(D) शोध आलेख
47.	टाइप I त्रुटि कब होती है ?	
	(A) जब किसी मिथ्या शून्य प्राक्कल्पना को	रद्द कर दिया जाता है
	(B) जब किसी सत्य शून्य प्राक्कल्पना को	रद्द कर दिया जाता है
	(C) जब किसी मिथ्या शून्य प्राक्कल्पना को	रद्द नहीं किया जाता है
	(D) जब किसी सत्य शून्य प्राक्कल्पना को	रद्द नहीं किया जाता है
48.	प्रतिचयन त्रुटि किस कारण से होती है ?	
	(A) जाँचकर्ता के पूर्वग्रह के कारण	(B) डाटा प्रसंस्करण की समस्या के कारण
	(C) अनुकारक के पूर्वग्रह के कारण	(D) प्रतिचयन प्रविधि को लागू करने के कारण
49.	आरोही या अवरोही क्रम में लगाए गए अपरि	ष्कृत डाटा के सेट को क्या कहते हैं ?
i)	(A) व्यवस्थित सारणी	(B) नामिक सारणी
	(C) क्रमसूचक सारणी	(D) अंतराल सारणी
50.	किसी रिपोर्ट के मुख्य भाग में सूचनाओं जाता है ?	का कालक्रमित विकास किसके अनुसार किय
	(A) लेखक की मर्ज़ी से	(B) डाटा संग्रह
	(C) घटनाओं का तार्किक क्रम	(D) जिस कालक्रम में घटनाएँ घटीं

Match the items of List II with the items of List I and select the code of 51. correct matching. The items relate to approaches to Management along with their key characteristics/focus. List T List II Interpersonal Behaviour  $(\alpha)$ (1)Interaction with the external Approach environment Group Behaviour Approach (b) Focus on Human Relations, (2)Leadership (c) Systems Approach Based on Sociology and Psychology (3)Operational Approach (d)(4)Distinguishes between managerial and non-managerial knowledge Code:  $(\alpha)$ (b) (c) (d) (A) (1)(2)(3)(4)(B) (2)(3)(1)(4)(C) (3)(2)(1)(4)

52. Organizational structure primarily refers to:

(4)

(A) How activities are coordinated and controlled

(1)

(B) How resources are allocated

(2)

- (C) The location of departments and office space
- (D) The policy statements developed by the firm
- 53. The following are three statements about delegation of authority. Indicate the *correct* code of the statements being correct or incorrect.

Statement (I): Distributing authority in an organization begins with delegation.

Statement (II): The delegation process involves four basic steps.

Statement (III): The first step in the process of delegation is granting authority.

#### Code:

(D) (3)

- (A) All three statements are correct
- (B) All three statements are incorrect
- (C) Statement (I) is correct while Statements (II) and (III) are incorrect
- (D) Statement (I) is incorrect while Statements (II) and (III) are correct

सूची II की मदों को सूची I की मदों से मिलान कीजिए तथा सही कूट का चयन कीजिए। 51. ये मदें प्रबंधन के उपागम तथा उनकी प्रमुख विशेषताओं से संबंधित हैं। सूची I सूची II अंतर्वैयक्तिक व्यवहार उपागम बाह्य परिवेश से अंत:क्रिया (a) (1)(b) समूह व्यवहार उपागम (2)मानव व्यवहार, नेतृत्व पर बल देना पद्धति उपागम समाज विज्ञान और मनोविज्ञान पर आधारित (c) (3)संक्रियात्मक उपागम प्रबंधकीय एवं अप्रबंधकीय ज्ञान (d) (4)कृट : (a)(b) (c) (d) (A) (1)(2)(3)(4) (B) (2)(3)(1)(4)(C) (3)(2)(1) (4)(D) (3)(2)(4)(1)संगठन संरचना का मुख्यत: अर्थ है: 52. क्रियाकलापों का समन्वय एवं नियंत्रण किस प्रकार किया जाता है संसाधनों का आबंटन कैसे किया जाता है विभागों तथा कार्यालय स्थान की अवस्थित (D) फर्म द्वारा बनाये गए नीतिगत कथन प्राधिकार के प्रत्यायोजन के संबंध में नीचे तीन कथन दिए गए हैं। सही या गलत कथन के बारे 53. में सही कट का चयन कीजिए : कथन (I): किसी संगठन में प्राधिकार के वितरण का आरंभ विनियोजन से होता है। कथन (II): प्रत्यायोजन प्रक्रिया में चार बुनियादी चरण होते हैं। कथन (III) : प्रत्यायोजन प्रक्रिया का पहला चरण प्राधिकार को सौंपा जाना है। कृट :

- (A) सभी तीनों कथन सही हैं
- (B) सभी तीनों कथन गलत हैं
- (C) कथन (I) सही है, लेकिन कथन (II) और (III) गलत हैं
- (D) कथन (I) गलत है, जबिक कथन (II) और (III) सही हैं

54. The following are the two statements regarding Vroom's expectancy theory of motivation. Indicate the correct code of the statements being correct or incorrect.

**Statement (I):** When a person is indifferent about achieving a certain goal, a negative valence occurs.

Statement (II): A person would have no motivation to achieve a goal if the expectancy were zero or negative.

#### Code:

- (A) Both the statements are correct
- (B) Both the statements are incorrect
- (C) Statement (I) is correct while Statement (II) is incorrect
- (D) Statement (I) is incorrect while Statement (II) is correct
- 55. The following are the two statements regarding ethics. Indicate the *correct* code of the statements being correct or incorrect.

Statement (I): Ethics is not a practical science.

Statement (II): Ethics does not rest on feelings of approval or disapproval.

#### Code:

- (A) Both the statements are correct
- (B) Both the statements are incorrect
- (C) Statement (I) is correct while Statement (II) is incorrect
- (D) Statement (I) is incorrect while Statement (II) is correct
- 56. Swayam Pvt. Ltd. has decided to allow its front line workers to take decisions regarding the ordering of certain office supplies that were previously carried out only by managers. This initiative is an example of:
  - (A) Job Redesign

- (B) Management Development
- (C) Workplace incentives
- (D) Employee Empowerment

- 54. व्रूम (Vroom) के अभिप्रेरणा संबंधी प्रत्याशा सिद्धान्त के संबंध में नीचे दो कथन दिए गए हैं। इन कथनों के सही अथवा गलत होने के बारे में सही कूट का चयन कीजिए:
  - कथन (I): जब किसी निश्चित लक्ष्य को प्राप्त करने के प्रति कोई व्यक्ति उदासीन रहता है, तो विकर्षण होता है।
  - कथन (II): यदि प्रत्याशा शून्य अथवा नकारात्मक हो, तो लक्ष्य प्राप्त करने के लिए व्यक्ति की कोई अभिप्रेरणा नहीं होगी।

## कूट :

- (A) दोनों कथन सही हैं
- (B) दोनों कथन गलत हैं
- (C) कथन (I) सही है, जबिक कथन (II) गलत है
- (D) कथन (I) गलत है, जबिक कथन (II) सही है
- 55. नीतिशास्त्र के संबंध में नीचे दो कथन दिए गए हैं। इन कथनों के सही या गलत होने के संबंध में सही कूट इंगित कीजिए :
  - कथन (I): नीतिशास्त्र व्यावहारिक विज्ञान नहीं है।
  - कथन (II): नीतिशास्त्र अनुमोदन अथवा निरनुमोदन पर आधारित नहीं होता है।

## कूट:

- (A) दोनों कथन सही हैं
- (B) दोनों कथन गलत हैं
- (C) कथन (I) सही है, जबिक कथन (II) गलत है
- (D) कथन (I) गलत है, जबिक कथन (II) सही है
- 56. स्वयं प्राइवेट लिमिटेड ने कुछ उन कार्यालय आपूर्तियों के क्रयादेश देने के बारे में अग्रिम पंक्ति के किमियों को निर्णय लेने का अपना फैसला किया है जिसका निर्णय पहले प्रबंधकों द्वारा लिया जाता था। यह पहल किसका उदाहरण है ?
  - (A) कार्य पुनर्अभिकल्प (जॉब रिडिजाइन) (B) प्रबन्धन विकास
  - (C) कार्यस्थल प्रोत्साहन

(D) कर्मचारी सशक्तिकरण

57. Match the items of List II with the items of List I and select the code of correct matching. The items relate to meaning of different types of equities in compensation.

List I

(a) Internal Equity

(1) Equity that exists when an employer pays a wage rate commensurate with the wages prevailing in external labor

(b) Individual Equity

(2) Equity that exists when an employer pays wages commensurate with the relative internal value of each job.

markets

(c) External Equity

(3) Equity that exists when an employer compensates individuals who are in similar jobs on the basis of variations in individual performance.

(d) Personal Equity

(4) Equity that exists when an employer pays a wage rate that satisfies an employee's own perception of his or her worth.

#### Code:

(a) (b) (c) (d)

(A) (4) (2) (3) (1)

(B) (4) (3) (1) (2)

(C) (2) (3) (1) (4)

(D) (2) (1) (3) (4)

58. Which of the following combinations are future oriented performance appraisal methods?

- (A) MBO, Psychological Appraisal, Assessment Centres, Critical Incident Method
- (B) Assessment Centres, MBO, Multi-source feedback, Psychological Appraisal
- (C) 360 Degree Appraisal, Assessment Centres, MBO, Field Review Method
- (D) MBO, 360 Degree Appraisal, Paired Comparison Method, Psychological Appraisal

सूची II की मदों को सूची I की मदों से मिलान कीजिए और समुचित कूट का चयन कीजिए। 57. मदें प्रतिपूर्ति में साम्या (इक्विटी) के विभिन्न प्रकारों के अर्थ से संबंधित हैं। सूची I सूची II आंतरिक साम्या (a) वह साम्या जो बाह्य श्रम बाजारों में विद्यमान (1)मजदूरी के अनुरूप मजदूरी दर नियोक्ता द्वारा दी जाती है व्यष्टिपरक साम्या (b) वह साम्या जो प्रत्येक कार्य के सापेक्ष आन्तरिक (2)मूल्य के अनुरूप मजदूरी नियोक्ता द्वारा दी जाती है वह साम्या जिसमें व्यष्टिपरक निष्पादन की (c) बाह्य साम्या (3)विभिन्नता के आधार पर समान कार्य कर रहे व्यक्तियों को नियोक्ता द्वारा प्रतिपूर्ति की जाती है

(4)

# कृट :

(d)

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (4) (2) (3) (1)

वैयक्तिक साम्या

- (B) (4) (3) (1) (2)
- (C) (2) (3) (1) (4)
- (D) (2) (1) (3) (4)
- 58. निम्नलिखित में से क़ौनसा सम्मिलन भविष्योन्मुखी निष्पादन मूल्यांकन विधि है ?
  - (A) एम बी ओ, मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन, निर्धारण केन्द्र, निर्णायक प्रसंग विधि
  - (B) निर्धारण केन्द्र, एम बी ओ, बहु-स्रोत प्रतिपुष्टि, मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन
  - (C) 360 डिग्री मूल्यांकन, निर्धारण केन्द्र, एम बी ओ, क्षेत्र पुनरीक्षा विधि
  - (D) एम बी ओ, 360 डिग्री मूल्यांकन, युग्मित तुलना पद्धित, मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन

वह साम्या जिसमें नियोक्ता उस मजदूरी दर

को प्रदान करता है जिससे कर्मचारी को अपने

मूल्य की अवधारणा संतुष्ट होती है

Match the items of List II with the items of List I and select the code of 59. correct matching. The items relate to personality. List I List II (a) Self-monitoring (1)A personality trait that measures an individual's ability to adjust his or her behaviour to external. situational factors. Proactive personality A personality dimension that (b) (2)describes someone who is responsible, dependable, persistent, and organized. Conscientiousness (3)The degree to which an individual (c) is pragmatic, maintains emotional distance, and believes that ends can justify means. Machiaveillianism (d)(4)People who identify opportunities, show initiative, take action, and persevere until meaningful change occurs. Code: (a) (b) (c) (d)(A) (2) (1)(4)(3)(B) (1)(4)(2)(3)(C) (4)(1)(2)(3)(2)(3)(D) (1)(4)

- 60. Which one of the following is *true* about tips for effective communication across cultures?
  - (A) Learn the language of parent country
  - (B) Be aware of the fact that cross cultural barriers do not exist
  - (C) Be sensitive to non-verbal communication
  - (D) Learn not to neutralize language accents

सूची II की मदों को सूची I की मदों से मिलान कीजिए और सही कूट चुनिए। मदें व्यक्तित्व 59. से संबंधित हैं : सूची II सूची I उस व्यक्तित्व की विशेषता जिसके द्वारा बाह्य आत्म-निगरानी (1)(a) स्थितिपरक कारकों के साथ व्यक्ति के व्यवहार को समायोजित करने की क्षमता मापी जाती है। व्यक्तित्व का वह आयाम जिससे किसी व्यक्ति (2)अग्रलंक्षी व्यक्तित्व (b) के उत्तरदायी, भरोसेमंद, दृढ़ तथा संगठित होने का पता चलता है। वह सीमा जहाँ तक कोई व्यक्ति व्यावहारिक (3)अंतर्विवेकशीलता (c) है, भावात्मक दूरी बनाये रखता है और विश्वास करता है कि साध्य सही है तो साधन भी सही है। वे लोग जो अवसर को पहचानते हैं, पहल (4) मैकियावेलीवाद (d)करते हैं, कार्यवाही करते हैं तथा तब तक डटे रहते हैं जब तक कि सार्थक परिवर्तन नहीं हो पाता। कृट : (d) (b) (c) (a) (A) (2) (3)(1)(4)(3)(2)(B) (1)(4)(2)(3)(C) (4)(1)(2)(3)(4)(D) (1) निम्नलिखित में से कौन सभी संस्कृतियों में प्रभावी संप्रेषण के संकेतों के बारे में सही है ? 60. मूल देश की भाषा सीख लेना

- (B) इस तथ्य की जानकारी होना कि अन्त:सांस्कृतिक अड़चन नामक कोई चीज नहीं होती
- (C) अवाचिक संप्रेषण के प्रति संवेदनशील बनें
- (D) भाषा बलाघात को निष्प्रभावी नहीं करने की कला सीखना .

61.	Men	erchant Banking is an example of:					
	(A)	Finar	ncial	instr	ument	(B)	Financial institution
	(C)	Fund	l-base	d fin	ancial services	(D)	Fee-based financial services
62.					that write secur by the following		engage in brokerage and security e:
	(A)	Tradi	ing ir	,stitu	tions	(B)	Activity institutions
	(C)	Inves	stmen	t bar	nks	(D)	Mortgage banks
63.							t of monetary policy which involves to the public sector banks.
9	(A)	Bond	s and	dothe	er Securities	(B)	Debentures and Shares
	(C)	Gove	rnme	nt Se	curities	(D)	None of these
64.		ch the	2.00		List II with the	e item	as of List I and select the code of
		List	I				List II
	(a)	<b>List</b> Basel		ø		. (1)	List II  Focus on Capital Adequacy of Financial Institutions
	(a) (b)		l II	æ N		(1) (2)	Focus on Capital Adequacy of
		Basel	l III	ord			Focus on Capital Adequacy of Financial Institutions
	(b)	Basel	l II l III l Acco	ord		(2)	Focus on Capital Adequacy of Financial Institutions Three series of banking regulations
	(b) (c)	Basel Basel Basel	l II l III l Acco	ord		(2) (3)	Focus on Capital Adequacy of Financial Institutions Three series of banking regulations Tighter Capital Requirements
	(b) (c) (d)	Basel Basel Basel	l II l III l Acco	ord (c)	(d)	(2) (3)	Focus on Capital Adequacy of Financial Institutions Three series of banking regulations Tighter Capital Requirements
	(b) (c) (d)	Basel Basel Basel Basel	l II l III l Acco		(d) (1)	(2) (3)	Focus on Capital Adequacy of Financial Institutions Three series of banking regulations Tighter Capital Requirements
	(b) (c) (d) Cod	Basel Basel Basel (a) (3)	I II I Acco	(c)	<ul><li>(1)</li><li>(1)</li></ul>	(2) (3)	Focus on Capital Adequacy of Financial Institutions Three series of banking regulations Tighter Capital Requirements
	(b) (c) (d) Cod	Basel Basel Basel (a) (3)	I II I III I Acco	(c) (4)	(1)	(2) (3)	Focus on Capital Adequacy of Financial Institutions Three series of banking regulations Tighter Capital Requirements

61.	वाणि	ज्यिक	(Merc	hant)	बैंकिंग	ग किस	नका उ	दाहरण	है ?	107	Ŗ.	(6)	
	(A)	वित्तीर	य लिख	त			.4	(B)	वित्तीय संस्था				
	(C)	निधि-	-आधारि	त विर्त्त	य से	त्राएँ		(D)	शुल्क-आधारि	रंत वित्तीय	सेवाएँ		
<b>62</b> .								लेती है	और प्रतिभूति	। व्यापार में	होती हैं	वे निम्	<b>-</b>
	में से	किस	नाम से	जानी	जाती	हैं ?			150				
	(A)	व्यापा	रिक सं	, स्थाएँ				(B)	गतिविधि संस्	थाएँ	le a		
	(C)	निवेश	बैंक					(D)	गिरवी बैंक				
63.									लेखपत्र होता या खरीदना श			क्षेत्र वं	2
	(A)	प्रतिज्ञ	। पत्र व	त्र अन्य	प्रतिष	भूतियाँ		(B)	डिबेंचर और	शेयर	9		
2	(C)	सरका	री प्रति	भूतियाँ		a E		(D)	इनमें से कोई	नहीं	×		
64.	सूची	I में दी	गई मट	तें को स	ाूची I	I से सु	मेलित	कीजिए	और सही मिला	न के कूट क	र्ग चयन व	<b>कीजिए</b>	:
		सूची	I					g-	सूर्च	lI fi			
	(a)	बेसल	II	8				(1)	वित्तीय संस्थाः	भों की पूँजी	पर्याप्तता	पर ध्यान	Ŧ
	(b)	बेसल	Ш					(2)	बैंकिंग विनिय	मनों की ती	नि शृंखल	<b>गएँ</b>	
	(c)	बेसल	एकोर्ड					(3)	और कड़ी पूँ	जी आवश्य	कताएँ	ř	
	(d)	बेसल	Ι					(4)	संशोधित पूँजी	फ्रेमवर्क	[2]	#1	
					ik:								
	कूट	:											
	angc	: (a)	(b)	(c)	(d)	٠		n			T		
	නූද (A)		(b) (2)	(c) (4)	(d) (1)			n n					
	(A)	(a)		•				2 1					
	(A)	(a) (3)	(2)	(4)	(1)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·							
	(A) (B)	<ul><li>(a)</li><li>(3)</li><li>(4)</li></ul>	(2) (3)	(4) (2)	(1) (1)		•						

Match the items of List II with the items of List I and select the code of 65. correct matching. List I List II NEAT (a) (1)Prominent stock index of France (b) CAC-40 Stock Exchange in London (2)(c) FTSE-100 (3)Stock Exchange in USA (d)SP-500 Online trading system of NSE (4)Code: (a) (b) (c) (d)(A) (3)(2)(4)(1)(B) (2)(3)(1)(4)(C) (4)(1)(2)(3)(D) (2) (1)(4)(3)Close-ended funds have lower cash requirements than open-ended funds 66. because: Open-ended funds pay more taxes than closed-ended funds (A) Open-ended funds allow investors to redeem their shares at any time (B) Close-ended funds have limited life times (C) Open-ended funds tend to invest in less liquid assets (D) Which of the following statements is incorrect? 67.The Indian financial system is regulated by ten major regulatory bodies (A) FMC stands for Forward Market Commission of India (B) SEBI is a regulatory body for the securities market (C) (D) RBI is an apex monetary institution

सूची I की मदों को सूची II से सुमेलित कीजिए और सही मिलान के कूट का चयन कीजिए : 65. सूची II सूची I फ्रांस की प्रमुख स्टॉक इण्डेक्स (1)NEAT (a) लंदन का स्टॉक एक्सचेंज (2)CAC-40 **(b)** यू.एस.ए. का स्टॉक एक्सचेंज (3)**FTSE-100** (c) NSE की ऑनलाइन व्यापार प्रणाली (4)SP-500 (d) कूट : (b) (c) (d)(a) (4) (1)(A) (3) (2)(4)(3)(1)(B) (2)(2)(3)(C) (4) (1)(1) (4) (3)(2)(D) निरन्तर स्वरूप की निधियों के मुकाबले सीमित अविध वाली निधियों की नगदी आवश्यकताएँ ज्यादा 66. होती हैं क्योंकि : (A) निरंतर स्वरूप वाली निधियाँ सीमित अविध वाली निधियों के मुकाबले ज्यादा कर देती हैं निरंतर स्वरूप वाली निधियाँ निवेशकों को किसी भी समय पर अपने शेयरों को छुड़ाने का अवसर देती हैं (C) सीमित अविध वाली निधियों की जीवनाविध कम होती है निरंतर स्वरूप की निधियों में कम चल आस्तियों में निवेश करने की प्रवृत्ति होती है निम्न में से कौनसा कथन गलत है ? 67. भारतीय वित्तीय प्रणाली दस प्रमुख विनियामक निकायों द्वारा विनियमित होता है (A) एफ. एम. सी. का पूरा रूप फॉर्वर्ड मार्किट कमीशन ऑफ इण्डिया है सेबी प्रतिभूति बाजार हेतु बनाया गया विनियामक निकाय है भारतीय रिजर्व बैंक एक शीर्ष मौद्रिक संस्था है 33

- 68. Financial inclusion means the provision of:
  - (A) Ration at affordable cost to persons not yet given the same
  - (B) House at affordable cost to persons not yet given the same
  - (C) Education at affordable cost to persons not yet given the same
  - (D) Financial services namely payments, remittances, savings, loans and insurance at affordable cost to persons not yet given the same
- 69. Assertion (A): Internet banking is known as virtual banking.
  Reasoning (R): There are no bricks and boundaries in virtual banking.

Code:

- (A) (A) and (R) both are correct; and (R) is the right explanation of (A)
- (B) (A) and (R) both are correct; but (R) is not the right explanation of (A)
- (C) Both (A) and (R) are incorrect
- (D) (A) is correct; but (R) is incorrect
- 70. Which of the following is not one of the principles of insurable risks?
  - (A) The occurrence of loss must be accidental and unintentional
  - (B) The loss must be determinable and measurable
  - (C) The loss should not occur due to catastrophic circumstances
  - (D) The size of the loss exposure units must be small
- 71. The gap between marketing potential and market minimum is known as:
  - (A) Marketing Gap
  - (B) Market Forecast
  - (C) Market Sensitivity of Demand
  - (D) Sales Potential

- 68. वित्तीय समावेशन का मतलब है:
  - (A) जिनको खरीदे जा सकने लायक मूल्य पर राशन नहीं मिला है उन्हें इसे दिए जाने का प्रावधान
  - (B) जिनको वहनीय लागत पर मकान नहीं मिला है उन्हें इसे मिलने का प्रावधान
  - (C) जिन्हें वहनीय लागत पर शिक्षा नहीं मिली है उन्हें यह मिले इसका प्रावधान
  - (D) जिन्हें वहनीय लागत पर भुगतान, प्रेषणाएँ, बचत, ऋण और बीमा नहीं मिले हैं उन्हें ये सब मिलने का प्रावंधान
- 69. अभिकथन (A) : इंटरनेट बैंकिंग आभासी बैंकिंग के नाम से जानी जाती है।
  कारण (R) : आभासी बैंकिंग में कोई ब्रिक्स और बाउण्डरीज नहीं हैं।
  कूट :
  - (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है
  - (B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है
  - (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं
  - (D) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है
- 70. निम्न में से कौनसा बीमा कराये जा सकने योग्य खतरों के सिद्धान्तों में से एक नहीं है ?
  - (A) नुकसान संयोगात्मक और अनैच्छिक होना चाहिए
  - (B) नुकसान अवश्य निर्धार्य और मापने योग्य होना चाहिए
  - (C) नुकसान विनाशकारी परिस्थितियों के कारण नहीं होना चाहिए
  - (D) क्षतिग्रस्त इकाइयों का आकार छोटा होना चाहिए
- 71. बाज़ार संभाव्यता और बाज़ार न्यूनतम के अन्तर को क्या कहते हैं ?
  - (A) विपणन अंतराल
  - (B) बाजार पूर्वानुमान
  - (C) माँग के प्रति बाजार की संवेदनशीलता
  - (D) संभावित बिक्री

72.	Brand extension means	<b>4</b> 1 .	* * * * * *
	(A) Adding new model	s to the existing	range of a brand
	(B) Extending the bran	nd name to some	new product
©:	(C) Adding more branc	ls to the firm's p	ortfolio
	(D) All products are m	arketed under th	ne same brand name
73.	Charging different price groups is called:	for the same prod	uct or service to different customer
	(A) Product form pricing	ng (B)	Customer segment pricing
	(C) Location pricing	(D)	Time pricing
74.	Which of the following is	s not a part of th	e marketing communication mix?
3	(A) Advertising	(B)	Public Relations
	(C) Sales Promotion	(D)	Telemarketing
<b>75</b> .	Which of the following	is a specialized e	-tailing website ?
	(A) Lenskart	(B)	Flipkart
	(C) Amazon	(D)	Myntra
76.	Which of the following	is not part of bu	ying process sequence ?
	(A) Need Recognition	(B)	Information Search
	(C) Evaluation of Alter	natives (D)	Dissonance Reduction
77.	Select the name of the coto services:	ountry having ma	ximum per cent of GDP attributed
	(A) United States of A	merica. (B)	China
	(C) Germany	(D)	India
		grown for	

72.	ब्रॉंड विस्तार का अर्थ है :
	(A) ब्रॉंड की मौजूदा रेंज में नए मॉडल शामिल करना
	(B) किसी नए उत्पाद तक ब्रांड नाम का विस्तार करना
	(C) फर्म के पोर्टफोलियो में नए ब्रॉंड जोड़ना
	(D) सभी उत्पादों का विपणन एक ही ब्रॉंड नाम के अन्तर्गत किया जाता है
73.	, भिन्न-भिन्न उपभोक्ता समूहों से एक ही उत्पाद या सेवा के लिए भिन्न-भिन्न मूल्य वसूलना क्या
w *	कहलाता है ?
i i	(A) उत्पाद फॉर्म मूल्य निर्धारण (B) उपभोक्ता खंड मूल्य निर्धारण
	(C) स्थानपरक मूल्य निर्धारण (D) समयपरक मूल्य निर्धारण
74.	निम्न में से कौनसा विपणन संप्रेषण मिश्रण का एक भाग नहीं है ?
	(A) विज्ञापन (B) जनसंपर्क
	(C) बिक्री संवर्धन (D) टेलीमार्केटिंग
<b>75</b> .	निम्न में से कौनसी विशेषीकृत ई-टेलिंग बेबसाइट है ?
	(A) लेंसकार्ट (B) फ्लिपकार्ट
ÿ	(C) अमेजन (D) मिंट्रा
76.	निम्न में से कौनसा क्रय प्रक्रिया का एक भाग <b>नहीं</b> है ?
	(A) आवश्यकता की मान्यता (B) सूचना की खोज
	(C) विकल्पों का मूल्यांकन (D) असंगति की कटौती
77.	उस देश का नाम बताइए जहाँ जी.डी.पी. की दर सर्वाधिक है जिसका श्रेय सेवाओं को दिया जाता
	है ?
	(A) संयुक्त राज्य अमेरिका (B) चीन
	(C) जर्मनी (D) भारत
твс	· 04/18/SET—II 37
	- 11 <del>-11-11-11-11-11-11-11-11-11-11-11-11-</del>

78.	Whi	ich of the following	g is a C2C	platforr	n ?		
	(A)	olx		(B)	Croma Retail		
	(C)	Reliance Digital	(E)	(D)	Grofers		A.
79.	rese	enables bullers, suppliers etc		orm rela	ationships with	their dist	ributors.
	(A)	B2C	*4	(B)	S2C		
	(C)	C2C		(D)	B2B		
80.	Firn	n's market offering a	re divided int	ю	and		elements
	(A)	Core Product; Su	pplementary	Servic	ce	4 4	
	(B)	Marketing, Mana	gement			, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
	(C)	Product, Delivery	e je				
	(D)	Service, Delivery		X ec	al el el	8, 8	
81.	As ]	per Section 2(52)	of the CGST	Act, "	goods" does not	t include :	5.
	(A)	Actionable claims	3	(B)	Grass		· ·
	(C)	Growing crops		(D)	Securities		
82.	Agg	regate turnover do	es <i>not</i> inclu	ide :			
	(A)	Inward supplies	on which ta	x is pa	yable on rever	se charge	basis
ž.	(B)	Exempt supplies		\$ (F)		or a similar	
	(C)	Export of goods	or services o	r both			20
- 50	(D)	Inter-state suppli	es of person	s havir	ng the same P	AN	a
83.	Whi	ch of the following	transactions	s does n	not fall in the a	ımbit of ba	ilment?
	(A)	Delivering goods	for carriage		ac T x		2 N 8
	(B)	Delivering goods	for repair fr	ee of c	ost		
	(C)	Placing ornament	s in a bank	locker			
	(D)	Delivering gold to	a creditor	to serv	e as security	Del .	e <sup>ll</sup>

78.	निम्न में से कौनसा 'C2C' प्लेटफॉर्म है ?		.5		
	(A) ओ.एल.एक्स. (olx)	(B)	क्रोमा रिटेल		
	(C) रिलायंस डिजिटल	(D)	ग्रोफर्स		
79.	क कारण बिज़नेस को अपने वि बनाने में मदद मिलती है।	ातरकों,	पुनर्विक्रेताओं और	पूर्तिकर्ता आदि रं	में संबंध
	(A) B2C	(B)	S2C		
*	(C) C2C	(D)	B2B		
80.	फर्म के विपणन प्रस्ताव को औ	रि	तत्वों में	बाँटा जाता है।	
	(A) क्रोड उत्पाद; अनुपूरक सेवा	(B)	विपणन; प्रबंधन		
	(C) उत्पाद; सुपुर्दगी	(D)	सेवा; सुपुर्दगी		į.
81.	सी. जी. एस. टी. अधिनियम की धारा 2(52)	के अ	ानुसार, निम्नलिखित	में से कौनसी व	स्तु नहीं
	है ?				
	(A) अभियोज्य दावे	(B)	घास	*	
	(C) उग रही फसल	(D)	प्रतिभूति	9	
82.	निम्नलिखित में से कौन कुल बिक्री नहीं है	?			
	(A) आवक पूर्ति जिस पर कर प्रति प्रभार	आधार	पर देय है	* 4	
	(B) छूट प्राप्त पूर्ति			x *	
	(C) वस्तुओं अथवा सेवाओं अथवा दोनों क	निर्या	ia -		
	(D) एक ही पैन (PAN) वाले व्यक्तियों क	ते अन्	तर-राज्य पूर्ति		
83.	निम्नलिखित में से कौन संव्यवहार निक्षेप की	परिधि	त्र में नहीं है ?		
	(A) परिवहन के लिए वस्तुओं की आपूर्ति				
	<ul><li>(B) नि:शुल्क मरम्मत हेतु वस्तुओं की आपृ</li></ul>	र्ति			
(A)	(C) बैंक लॉकर में जेवरात रखना		-		
	(D) किसी ऋणदाता को प्रतिभूति के रूप	में सोन	ना प्रदान करना		

Monetary compensation award for the loss suffered as a consequence of the 84. breach is known as: (B) Incidental damages (A) Compensatory damages Special damages (C) Nominal damages (D) Which of the following statements is not correct? 85. Consideration may move from the promisee Consideration may be past, present or future (B) Consideration need not be adequate but it must be sufficient (C) Consideration need not be sufficient but it must be adequate Which of the following is not correct in relation to a negotiable instrument? 86. It is freely transferable from one person to another There is no ceiling on number of transfers (B) Transferee gets a better title than that of a transfer if he receives the (C) same for value and in good faith (D) Transferor cannot transfer a better title than what he himself has Which one of the following is not an essential element of a contract of sale 87. of goods? (A) Goods being the subject matter of the contract Transfer of ownership (B) Price (C) Delivery of goods (D)

- 84. किसी संविदा के उल्लंघन के परिणामस्वरूप हुई हानि की प्रतिपूर्ति हेतु मौद्रिक प्रतिपूर्ति कहलाती है:
  - (A) प्रतिपूर्ति क्षति

(B) प्रासंगिक क्षति

(C) नाममात्र क्षति

- (D) विशिष्ट क्षति
- 85. निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही नहीं है ?
  - (A) प्रतिफल वचनग्रहीता से अभिन्न हो सकता है
  - (B) प्रतिफल भूत, वर्तमान अथवा भावी हो सकता है
  - (C) प्रतिफल का यथेष्ट होना आवश्यक नहीं है, परन्तु इसे पर्याप्त अवश्य होना चाहिए
  - (D) प्रतिफल का पर्याप्त होना आवश्यक नहीं है, परन्तु इसे यथेष्ट अवश्य होना चाहिए
- 86. निम्नलिखित में से कौन परक्राम्य लिखत के संबंध में सही नहीं है ?
  - (A) यह एक व्यक्ति से दूसरे व्यक्ति तक स्वतंत्र रूप से अंतरणीय है
  - (B) अन्तरणों की कोई ऊपरी सीमा नहीं है
  - (C) अंतरिती को अंतरण का बेहतर स्वामित्व प्राप्त होता है, यदि वह मूल्य के लिए तथा विश्वास में वही प्राप्त करता है
- (D) हस्तांतरणकर्त्ता के पास जो स्वामित्व है, उससे बेहतर स्वामित्व वह हस्तांतरित नहीं कर सकता
- 87. निम्नलिखित में से कौन वस्तुओं की बिक्री की संविदा का आवश्यक घटक नहीं है ?
  - (A) वस्तु संविदा का विषय है
  - (B) स्वामित्व का अन्तरण
  - (C) कीमत
  - (D) वस्तुओं की सुपूर्दगी

T.B.C.: 04/18/SET—II

- 88. Minimum paid up capital required by a public limited company should not be less than:
  - (A) Rs. 1 lakh

(B) Rs. 5 lakhs

(C) Rs. 10 lakhs

- (D) Rs. 20 lakhs
- 89. Which of the following statements is true?
  - (A) Doctrine of constructive notice arises from the doctrine of ultra vires
  - (B) Doctrine of constructive notice arises from the doctrine of indoor management
  - (C) Doctrine of indoor management arises from the doctrine of constructive notice
  - (D) Doctrine of ultra vires arises from the doctrine of constructive notice
- 90. Locke's idea that 'a person has a natural right over the labour and/or products which are produced by his/her body' is justified by which of the following arguments?
  - (A) Utilitarian-pragmatic argument
  - (B) Justice argument
  - (C) Personality argument
  - (D) Utilitarian argument
- 91. X starts a business on October 20, 2018. His first previous year will be:
  - (A) Period commencing on October 20, 2018 and ending on March 31, 2019
  - (B) Period commencing on April 1, 2018 and ending on October 31, 2019
  - (C) Period commencing on April 1, 2018 and ending on October 20, 2018
  - (D) Period commencing on April 1, 2018 and ending on March 31, 2019

00.		नहीं होनी चाहिए ?	ारा पाछित न्यूनतम प्रदत्त पूजा कितना वनसारा स
	(A)	1 लाख रु.	(B) 5 লাख <b>হ</b> .
	(C)	10 लाख रु.	(D) 20 লাख হ.
89.	निम्न	लिखित में से कौनसा कथन सही है ?	8 W
	(A)	रचनात्मक नोटिस का सिद्धान्त अधिकार	ातीत के सिद्धान्त से उत्पन्न होता है
	(B)	रचनात्मक नोटिस का सिद्धान्त आन्तरिक	प्रबंध के सिद्धान्त से उत्पन्न होता है
	(C)	आन्तरिक प्रबंध का सिद्धान्त रचनात्मक	नोटिस के सिद्धान्त से उत्पन्न होता है
	(D)	अधिकारातीत का सिद्धान्त रचनात्मक नो	टिस के सिद्धान्त से उत्पन्न होता है
90.	लॉक	का यह विचार कि 'किसी व्यक्ति का उ	सके शरीर द्वारा उत्पन्न किये गये श्रम और/अथवा
	उत्पाद	द पर उसका नैसर्गिक अधिकार होता है',	निम्नलिखित में से किस तर्क द्वारा उचित ठहराया
51	जाता	है ?	
	(A)	उपयोगितावादी-व्यावहारिक तर्क	(B) न्याय तर्क
	(C)	व्यक्तित्व तर्क	(D) उपयोगितावादी तर्क
91.	XЗ	पना व्यवसाय 20 अक्टूबर 2018 को शु	रू करता है। उसका पहला पिछला साल कौनसा
	होगा	?	
	(A)	20 अक्टूबर, 2018 को शुरू होने वाली अं	र 31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाली कालावधि
	(B)	1 अप्रैल, 2018 को शुरू होने वाली और :	31 अक्टूबर, 2019 को समाप्त होने वाली कालावधि
	(C)	1 अप्रैल, 2018 को शुरू होने वाली और :	20 अक्टूबर, 2018 को समाप्त होने वाली कालावधि
	(D)	1 अप्रैल. 2018 को शरू होने वाली और	31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाली कालावधि

- 92. X left India for the first time on April 11, 2017. During the financial year 2018-19, he came to India once on October 2 for a period of 45 days. His residential status for the Assessment Year 2019-20 will be:
  - (A) Resident
  - (B) Resident and ordinarily resident
  - (C) Resident but not ordinarily resident
  - (D) Non-resident in India
- 93. An individual assessee will be liable to surcharge for the Assessment Year 2019-20 if his taxable income during the Financial Year 2018-19 exceeds:
  - (A) Rs. 10,00,000

(B) Rs. 25,00,000

(C) Rs. 50,00,000

- (D) Rs. 1,00,00,000
- 94. Who can claim deduction under section 80 GGA of the Income Tax Act, 1961, for the Assessment Year 2018-19?
  - (A) Any individual
  - (B) All individuals not having any income chargeable under the head, "Profits and Gains of Business or Profession"
  - (C) All assessees not having any income chargeable under the head, "Profits and Gains of Business or Profession"
  - (D) Company/LLP
- 95. India does not have an avoidance of double taxation with a country X. A resident and ordinarily resident in India, earn a business income of Rs. 4 lacs (no tax is payable in foreign country because the income is exempt in that country). In this case:
  - (A) Relief will be calculated under Section 91 at the average rate of tax applicable in India
  - (B) Relief will be calculated at the maximum marginal rate of tax applicable in India
  - (C) No relief will be available under Section 91
  - (D) Such income will be exempt from tax in India

- 92. X ने 11 अप्रैल, 2017 को पहली बार भारत छोड़ा। अब 2018-19 के वित्तीय वर्ष के दौरान वह 45 दिन की अवधि के लिए एक बार 2 अक्टूबर को भारत आया। कर निर्धारण वर्ष 2019-20 में उसकी आवासीय स्थिति क्या होगी ?
  - (A) निवासी
  - (B) निवासी और सामान्य तौर पर निवासी
  - (C) निवासी लेकिनं सामान्य तौर पर अनिवासी
  - (D) भारत में अनिवासी
- 93. कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए कोई वैयक्तिक करदाता को अधिभार देना होगा यदि वित्तीय वर्ष 2018-19 में उसकी कर-योग्य आय ज्यादा है :
  - (A) 10,00,000 F.

(B) 25,00,000 F.

(C) 50,00,000 衣.

- (D) 1,00,00,000 专.
- 94. कर निर्धारण वर्ष 2018-19 हेतु आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80 जी.जी.ए. के अंतर्गत कौन कटौती का दावा कर सकता है ?
  - (A) कोई भी व्यक्ति
  - (B) ऐसे सभी व्यक्ति जिनकी कर-योग्य आय ''व्यवसाय अथवा वृत्ति के लाभ एवं अभिलाभ'' शीर्ष के अंतर्गत कर-योग्य नहीं है
  - (C) ऐसे सभी करदाता जिनकी कर-योग्य आय "व्यवसाय अथवा वृत्ति के लाभ एवं अभिलाभ" शीर्ष के अन्तर्गत कर-योग्य नहीं है
  - (D) कंपनी/एल.एल.पी.
- 95. भारत का X देश के साथ दोहरे कराधान से बचने का प्रावधान नहीं है। भारत का एक जो आमतौर पर भारत में रहता है, को चार लाख रुपयों की व्यावसायिक आय होती है। (X देश में उसे कोई कर नहीं देना पड़ता क्योंकि उसकी आय उस देश में छूट प्राप्त है) इस मामले में :
  - (A) धारा 91 के अन्तर्गत राहत की गणना भारत में प्रभावी कर की औसत दर से की जाएगी
  - (B) राहत की गणना भारत में प्रभावी कर की अधिकतम सीमान्त दर के अनुसार की जाए
  - (C) धारा 91 के अन्तर्गत कोई राहत नहीं मिलेगी
  - (D) ऐसी आय को भारत में कर से छूट मिलेगी

96.	Tax hedging within the framework of law is termed as:
	(A) Tax avoidance (B) Tax evasion
	(C) Tax planning (D) Tax management
97.	To constitute arm's length price which of the following is not relevant?
	(A) The price should be applied or proposed to be applied in a transaction
0.00	(B) The transaction is between related persons
	(C) The transaction is between unrelated persons
Sil.	(D) The transaction is taking place in uncontrolled conditions
98.	Rebate under Section 87 A of Income Tax Act, 1961 is available for the
	Assessment Year 2018-19 in case of:
	(A) Resident individual if his/her taxable income is Rs. 3,50,000 or less
	(B) Resident individual if his/her taxable income is Rs. 5,00,000 or less
	(C) Every assessee if his/her taxable income is Rs. 3,50,000 or less
	(D) Every assessee if his/her taxable income is Rs. 5,00,000 or less
99.	Income-tax Return Form ITR - 1 (SAHAJ) can be used by an individual whose
	total income does not exceed:
	(A) Rs. 25,00,000 (B) Rs. 30,00,000
	(C) Rs. 50,00,000 (D) Rs. 1,00,00,000
100.	Every person (except a resident senior citizen not having any income from
	business/profession) is liable to pay advance tax for the Assessment Year 2019-20, if advance tax payable is:
	(A) Rs. 5,000 (B) More than Rs. 5,000
	(C) Rs. 10,000 or more (D) More than Rs. 10,000
твс	.: 04/18/SET—II 46
	TO THE TAXABLE PARTY OF T

96.	कानून के दायरे के अन्तर्गत कर हेजिंग को क्या कहा जाता है ?
	(A) कर से बचना (B) कर की चोरी
	(C) कर नियोजन (D) कर प्रबंधन
97.	आर्मस लेंग्थ प्राइस की निर्मिति में निम्नलिखित में से कौन प्रासंगिक नहीं है ?
	(A) वह दाम जिसे किसी संव्यवहार में लागू किया जाता है या लागू करने का प्रस्ताव होता है
	(B) संव्यवहार संबद्ध लोगों के बीच में होता है
	(C) संव्यवहार असंबद्ध लोगों के बीच में होता है
	(D) संव्यवहार अनियंत्रित दशाओं में हो रहा है
98.	आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 87 ए के अन्तर्गत कर निर्धारण वर्ष 2018-19 हेतु निम्न में से किसे छूट मिलेगी ?
	(A) निवासी व्यक्ति जिसकी कर योग्य आय 3,50,000 रुपये या उससे कम है
	(B) निवासी व्यक्ति यदि उसकी कर योग्य आय 5,00,000 रु. या उससे कम है
	(C) प्रत्येक करदाता यदि उसकी कर योग्य आय 3,50,000 रु. या उससे कम है
	(D) प्रत्येक करदाता यदि उसकी कर योग्य आय 5,00,000 रु. या उससे कम है
99.	आयकर विवरणी फॉर्म आई.टी.आर1 (सहज) ऐसे किसी भी व्यक्ति द्वारा इस्तेमाल किया जा सकता है जिसकी कुल आय :
	(A) 25,00,000 रु. से ज्यादा न हो (B) 30,00,000 रु. से ज्यादा न हो
	(C) 50,00,000 रु. से ज्यादा न हो (D) 1,00,00,000 रु. से ज्यादा न हो
100.	प्रत्येक व्यक्ति (सिवाय निवासी वरिष्ठ नागरिक जिसकी व्यापार/वृत्ति से कोई आय नहीं है) को कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए अग्रिम कर देना होगा, यदि अग्रिम कर की देय राशि है :
	(A) 5,000 v. (B) 5,000 v. 社 36 bas
	(C) 10,000 रु. अथवा उससे अधिक (D) 10,000 रु. से अधिक
T.B.C.	.: 04/18/SET—II 47 P.T.O.
	1.1.0.